
quinta-feira, 08 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  8

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - Pregão Presencial nº. 003/2008
Processado o Pregão Presencial, dentro das normas da legislação 
em vigor e após as devidas informações fornecidas pelo Pregoeiro, 
bem como após a análise da Ata da Sessão e demais documentos 
que compõe o processo, Homologo este procedimento licitatório 
p/ que dele provenham seus efeitos legais, a empresa D. G. DE 
ALMEIDA - ME, vencedora dos itens: 01 ao 08, no valor total de 
R$: 41.045,00 (Quarenta e Um Mil e Quarenta e Cinco Reais), 
encaminhe-se as cópias destes autos ao Departamento de 
Contabilidade p/ o devido procedimento contábil. Brasil Novo/Pa, 
29 de abril de 2008 - José Carlos Caetano - Prefeito Municipal.
EXTRATO DE CONTRATO – Pregão Presencial n.º 003/2008
CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Brasil Novo, CONTRATADA 
– D. G. DE ALMEIDA - ME, CNPJ: 00.648.142/0001-60, OBJETO: 
Aquisição de Materiais Esportivos, VIGÊNCIA: 120 dias, Valor 
Total R$: 41.045,00 (Quarenta e Um Mil e Quarenta e Cinco 
Reais), FONTE DE RECURSOS: 2.013,  3.3.90.30.00 – Material 
de Consumo, ASSINATURA DO CONTRATO: Brasil Novo/PA, 29 
de abril de 2008 - José Carlos Caetano – Prefeito Municipal
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - Pregão Presencial nº. 004/2008
Processado o Pregão Presencial, dentro das normas da legislação 
em vigor e após as devidas informações fornecidas pelo Pregoeiro, 
bem como após a análise da Ata da Sessão e demais documentos 
que compõe o processo, Homologo este procedimento licitatório 
p/ que dele provenham seus efeitos legais, a empresa L. D. 
ROCHA GAMA - ME, vencedora dos itens: 01 ao 24, no valor 
total de R$: 17.709,58 (Dezessete Mil Setecentos e Nove 
Reais e Cinqüenta e Oito Centavos), encaminhe-se as cópias 
destes autos ao Departamento de Contabilidade p/ o devido 
procedimento contábil. Brasil Novo/Pa, 30 de abril de 2008 - José 
Carlos Caetano - Prefeito Municipal.
EXTRATO DE CONTRATO – Pregão Presencial n.º 004/2008
CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Brasil Novo, 
CONTRATADA – D. G. DE ALMEIDA - ME, CNPJ: 00.648.142/0001-
60, OBJETO: Aquisição de Materiais de Limpeza, VIGÊNCIA: 150 
dias, Valor Total R$: 17.709,58 (Dezessete Mil Setecentos e 
Nove Reais e Cinqüenta e Oito Centavos), FONTE DE RECURSOS: 
2.024, 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, ASSINATURA DO 
CONTRATO: Brasil Novo/PA, 05 de maio de 2008 - José Carlos 
Caetano – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
CIRCULAR Nº. 006/2008

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCUMÃ E 
COMISSÃO EXAMINADORA, na forma definida no edital 
nº. 001/2008(chamada Publica nº.01/2008), vem por meio 
desta, tornar público conforme definido em Lei o resultado da 
Chamada Pública de nº.01/2008, sendo: 1- Os interessados 
Hospital Santo Agostinho Ltda; Hospital Nossa Senhora de 
Nazaré Ltda credenciaram e habilitaram-se após, após analise da 
documentação apresentada para prestar os serviços hospitalares 
definidos no edital.
2- Com relação aos serviços ambulatoriais definidos no edital 
nenhum dos interessados sendo eles, Hospital Santos Agostinho 
Ltda; Hospital e Maternidade Nossa Senhora de Nazaré Ltda; 
Laboratório A.G. Munhoz Macedo- Analises Clinicas- Me, 
habilitaram-se para prestar os serviços, pois as propostas 
ofertadas pelos mesmos não estavam em harmonia com a 
proposta existente no edital.
Tucumã 05/05/2008.
Vera Regina da Silva          Aguinaldo Silva Alves
Secretaria Municipal de Saúde  Comissão Examinadora

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GABINETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº. 099/2008-CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 21/05/08 às 
09h - Tipo MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos - SESMA.
LOCAL: Auditório do Palácio Antônio Lemos, sito à Praça D. 
Pedro II, Cidade Velha, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, na Rua Gaspar 
Viana nº 833 ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.
Belém/PA, 08 de Maio de 2008.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales
Pregoeiro da CPL - PMB

SÃO GABRIEL EXPORTADORA LTDA
SÃO GABRIEL EXPORTADORA LTDA, CNPJ; 83.673.392/0001-
87, END: Av. Monte Líbano s/n, Paragominas-Pa. Torna público 
que recebeu da SEMA/PA, sua L. Operação nº 525/2008 valida 
ate 11/04/2009, para desdobro de 25m3 madeira em tora para 
madeira serrada e seus beneficiamentos.

MADEIREIRA FELIDIO LTDA
MADEIREIRA FELIDIO LTDA, CNPJ; 03.535.759/0001-67, END: 
Estrada da Cauaxi km 100 s/n, Paragominas-Pa. Torna público 
que recebeu da SEMA/PA, sua L. Operação nº 1312/2008 valida 
ate 11/04/2009, para produção de 1.470m3 carvão vegetal/ 
mês.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA - 

SEMINF
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/2008 – SEMINF
Objeto: Ampliação do Hospital Municipal. Abertura 09 de junho 
de 2008 às 10:00 hs, na sala de reuniões da SEMINF. O Edital e 
informações poderão ser obtidos na SEMINF, Santarém/PA, no 
horário de 09:00 às 12:00 hs ou pelo telefone (0xx93) 3523-
2883 –Fax: 3523-2726.
Santarém, 07 de maio de 2008.
Pedro Gilson Valério de Oliveira
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICÍPIO DE MARABÁ
EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRôNICO PMM 038/2008
O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão 038/2008 PMM, forma Eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 20/05/08 às 
10:00h horário de Brasília. Objeto: Aquisição de material de 
expediente, conforme as especificações constantes do Anexo I, 
que integra o edital, em atendimento a Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações e Lei n.º 10.520/02. Retirada do Edital: Site 
www.comprasnet.gov.br. Outras informações podem ser obtidas 
através do telefone 0**94 3322-5272 ou licitacao@maraba.pa. 
gov.br. Marabá (PA), 06.05.2008.
EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRôNICO PMM 027/2008
O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão 027/2008 PMM, forma Eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 21/05/08 às 
10:00h horário de Brasília. Objeto: Aquisição de utensílios, móveis 
e eletrodomésticos, conforme as especificações constantes do 
Anexo I, que integra o edital, em atendimento a Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações e Lei n.º 10.520/02. Retirada do 
Edital: Site www.comprasnet.gov.br. Outras informações podem 
ser obtidas através do telefone 0**94 3322-5272 ou licitacao@
maraba.pa. gov.br. Marabá (PA), 07.05.2008.

CERAMICA BARREIRA LTDA
torna publico que recebeu da SEMA/PA a Licença de Operação 
N° 1065/08 para atividade de produção de cerâmica. O industria 
localiza-se na Estrada Santa Rita, s/n°, Km 08, Bairro Zona 
Rural, São Miguel do Guamá/Pa. Processo nº 382.736/2008.

CERAMICA YOKOYAMA LTDA
CERAMICA YOKOYAMA LTDA. torna publico que recebeu da 
SEMA/PA a Licença de Operação N° 1154/08 para atividade de 
produção de cerâmica. A indústria localiza-se na Rua Oscar Paes, 
421, Bairro do Perpetuo Socorro, São Miguel do Guamá/Pa. Proc. 
nº 185.956/2008.

CERAMICA BARRO BOM LTDA
CERAMICA BARRO BOM LTDA. torna publico que recebeu da 
SEMA/PA a Licença de Operação N° 1081/08 para atividade de 
produção de cerâmica. A indústria localiza-se na Br. 010, Km 
1810, s/n, Bairro Industrial, São Miguel do Guamá/Pa. Processo 
nº 307.277/2008.

LAMINADOS DE MADEIRA DO PARÁ S/A
LAMINADOS DE MADEIRA DO PARÁ S/A. torna publico que 
requereu da SEMA/PA a Liberação da L. O. para fabricação de 
madeira laminada e de chapas de madeira. A indústria localiza-se 
no Distrito Industrial, Lote 7I, Setor I, Quadra III, Ananindeua/
Pa. Processo nº 199.377/08.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GABINETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 100/2008-CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 30/05/08 às 
15h - Tipo MENOR PREÇO GLOBAL.
OBJETO: Aquisição de Veículo Automotor (Tipo Passeio) 
– FUNPAPA.
LOCAL: Auditório do Palácio Antônio Lemos, sito à Praça D. 
Pedro II, Cidade Velha, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, na Rua Gaspar 
Viana nº 833 ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.
Belém/PA, 08 de maio de 2008.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales
Pregoeiro da CPL - PMB

IND. E COM. DE MADEIRAS DUNORTE LTDA
Torna público que Recebeu da SEMA/PA, a Licença de Operação 
Nº 1390/2008 Porte C-III, para desdobro de 48,00(quarenta 
e oito)  m³/dia de madeira em tora,para produção de madeira 
serrada e seu beneficiamento, com validade de 09/04/2008 à 
08/04/2009, localizada à Rodovia BR 010, KM 1652, Bairro: 
Interior, em Paragominas-PA.CNPJ  04.761.870/0001-34 /  IE  
15.091.788-0.

RIO DO NORTE INDUSTRIAL  LTDA.
Torna público que Recebeu da SEMA/PA, a Licença de Operação 
Nº 1382/2008 Porte C-III, para desdobro de 48,00(quarenta 
e oito)  m³/dia de madeira em tora,para produção de madeira 
serrada e seu beneficiamento, com validade de 09/04/2008 à 
08/04/2009, localizada à Rodovia BR 010, KM 1652, Bairro: 
Interior, em Paragominas-PA.CNPJ  04.502.511/0001-62 /  IE  
15.220.102-5.

RIO CAPIM INDUSTRIAL MADEIREIRA  LTDA- DIEXPOL 
DO BRASIL

Torna público que Recebeu da SEMA/PA, a Licença de 
Operação Nº 1384/2008 Porte C-III, para desdobro de 
40,00(quarenta)  m³/dia de madeira em tora,para produção 
de madeira serrada e seu beneficiamento, com validade 
de 09/04/2008 à 08/04/2009, localizada à Rodovia BR 
010, KM 1652, Bairro: Interior, em Paragominas-PA.CNPJ  
83.888.396/0001-82 /  IE  15.180.127-4.

EIDAI DO BRASIL MADEIRAS S/A
ATA DAS ASSEMBLÉIAS GERAIS ORDINÁRIA E 
EXTRAORDINÁRIA – CNPJ/MF – 04.814.786/0001-31 
– NIRE Nº 15300007933 – (SUMÁRIO) Data/local: dia 
15/Abril/2008, às 10:00 horas na sede da empresa na Estrada 
Maracacuera, s/n., Distrito Icoaraci, Município de Belém/Pará. 
Presença: todos os acionistas (Eidai Co., Ltd., Yasuichi Misaki 
e Kunihiro Tanaka). Assembléia Geral Ordinária: Assuntos 
deliberados: 1) Aprovação das Demonstrações Financeiras do 
exercício findo em 31/12/2007; 2) Transferência dos prejuízos 
de R$-6.420.244,89 no fim do exercício de 2007 para o exercício 
seguinte; 3) Confirmação dos direitos atuais nos respectivos 
cargos ou sejam: YASUICHI MISAKI como diretor presidente, 
SHIGEO EMOTO como diretor do Depto. de Manutenção 
e Compras, ATSUSHI SAKUDO como diretor do Depto. de 
Comércio e Produção, HISAKATSU HORIE como diretor do 
Depto. de Finanças, devendo ser eleito diretor – representante 
na Reunião da Diretoria na ausência ou impedimento do diretor-
presidente. Assembléia Geral Extraordinária: 1) Aprovação 
do laudo de reavaliação do terreno urbano com 253ha no qual 
se localiza a sede da empresa no Distrito de Icoaraci, Município 
de Belém/PA com o valor reavaliado de R$-15.400.000,00 ao 
preço do mercado, podendo a Diretoria incorporar o seu valor 
para as Demonstrações Financeiras da empresa e utilizá-lo para 
levantamento do arrolamento da Delegacia da Receita Federal de 
Belém e outros fins. Belém-Pará, 15/04/2008. JUCEPA – JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – CERTIFICO O REGISTRO 
EM: 28/04/2008  SOB Nº 20000175431 – PROTOCOLO: 
08/024394-0, DE 23/04/2008 – EMPRESA: 15 3 0000793 3 – 
EIDAIDO BRASIL MADEIRAS S/A – GETULIO VILLAS MOREIRA 
– SECRETÁRIO GERAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
EXTRATO DO CONVÊNIO  Nº 03/2008-PMO
OBJETO: Construção de 196 casas populares.
PARTES: Prefeitura Municipal de Óbidos e Associação Habitacional 
do Município de Óbidos.
VALOR: R$ 2.058.000,00 (Dois milhões e cinqüenta e oito mil 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:12012- Secretaria Municipal de 
Saneamento e Infra-Estrutura- 16.482.0518.1012 e Incentivo 
a Construção de Casas Populares- 44.90.51.00- Obras e 
Instalações Contratos de Repasse nº 194.157-39/2006/Ministério 
das Cidades/Caixa.
VIGÊNCIA: 25/04/2008 a 25/12/2008
DATA DE ASSINATURA: 24/03/2008
Óbidos, 25 de abril de 2008.
JAIME BARBOSA DA SILVA
Prefeito Municipal de Óbidos

FREITAS INDÚSTRIA DE TELHAS E TIJOLOS LTDA
CNPJ 06.342.155/0001-92, torna público que requereu junto a 
SEMA renovação de L A F nº 585/2005 e L O nº 1107/2005 
referente à extração e beneficiamento de argila no município de 
São Félix do Xingu-PA.

N. R. CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ 04.369.969/0001-95, torna público que requereu junto a 
SEMA renovação de Licença de Operação nº 1357/2006, referente 
à extração de areia no município de Canaã dos Carajás - PA.


